VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_____________

Số: 7038/VPCP-KTTH
V/v chi phí cách ly, chi phí điều trị

COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________

Hà Nội, ngày 24 tháng 8 năm 2020

Kính gửi:

- Các Bộ: Tài chính, Y tế, Quốc phòng, Công an, Ngoại giao;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Xét đề nghị của Bộ Tài chính tại văn bản số 9398/BTC-HCSN ngày 05

tháng 8 năm 2020, ý kiến của các Bộ, Cơ quan: Tư pháp tại văn bản số 2477/BTP-

PLDSKT ngày 13 tháng 7 năm 2020; Ngoại giao tại văn bản số 2284/BNG-LS

ngày 08 tháng 7 năm 2020; Công an tại văn bản số 2254/BCA-ANKT ngày 01

tháng 7 năm 2020; Y tế tại văn bản số 3882/BYT-KHTC ngày 21 tháng 7 năm

2020; Quốc phòng tại văn bản số 2319/BQP-TC ngày 01 tháng 7 năm 2020; Ban

Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tại văn bản số

1173/MTTW-BTT ngày 20 tháng 7 năm 2020 về chi phí phòng, chống dịch

COVID-19 và đề xuất việc thu phí cách ly, chi phí điều trị, Thủ tướng Chính phủ

Nguyễn Xuân Phúc có ý kiến như sau:

1. Đồng ý với đề xuất của Bộ Tài chính về chi phí cách ly, chi phí điều trị

COVID-19 tại văn bản số 9398/BTC-HCSN ngày 05 tháng 8 năm 2020, cụ thể:

a) Về chi phí cách ly tập trung:

- Đối với các trường hợp thực hiện cách ly tại các doanh trại quân đội, các

trường của quân đội: Tiếp tục thực hiện chế độ đối với người bị áp dụng biện

pháp cách ly tập trung theo Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2020

của Chính phủ về một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch COVID-19.

Kinh phí thực hiện do ngân sách nhà nước bảo đảm và hỗ trợ một phần từ nguồn

kinh phí do Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tiếp nhận ủng hộ

cho phòng, chống dịch COVID-19.

- Đối với các trường hợp nhập cảnh vào Việt Nam và bị áp dụng biện

pháp cách ly tập trung có nhu cầu thực hiện cách ly tại khách sạn, resort, cơ sở

khác được chọn làm nơi cách ly tập trung: Cá nhân tự chi trả các chi phí về ăn,

ở, sinh hoạt trong những ngày cách ly cho khách sạn, resort, cơ sở khác theo

mức giá do khách sạn, resort, cơ sở khác quy định; đồng thời, phải chấp hành

việc chỉ định xét nghiệm theo yêu cầu chuyên môn của cơ quan y tế và tự chi trả

chi phí xét nghiệm cho cơ sở y tế theo mức giá dịch vụ y tế hiện hành. Ngân

sách nhà nước chi trả các chi phí gồm: khử trùng, diệt khuẩn, hỗ trợ cho lực

lượng làm công tác bảo vệ, bảo đảm an ninh, trật tự và chi phí khác theo quy

định của pháp luật tại khách sạn, resort, cơ sở khác được chọn làm nơi cách ly

tập trung.

b) Về chi phí khám, điều trị bệnh COVID-19: Tiếp tục do ngân sách nhà

nước bảo đảm theo quy định tại khoản 2 Điều 48 Luật Phòng, chống bệnh

truyền nhiễm.

c) Về chi phí khám, điều trị bệnh khác trong thời gian cách ly y tế tập

trung: Tiếp tục thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 29